
               

                                                                                                
 
 

PORTARIA Nº. 023/2016 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO COORDENADORA 
PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO FORMATIVO DE 
ELABORAÇÃO/ADEQUAÇÃO E GESTÃO DO PLANO DE CARREIRA E 
REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA/BA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A Secretária de Educação do Município de Feira de Santana/BA, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando a necessidade de Elaboração/Adequação e Gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos 
profissionais da educação, em conformidade com o que estabelece a meta 18 da Lei Federal 13.005/2014 
(Plano Nacional de Educação) e a Meta 17 da Lei Municipal 3.326/2012 (Plano Municipal de Educação), 
 
Resolve: 
 
Art.1º - Nomear a Comissão Coordenadora para Participação no Processo Formativo de 
Elaboração/Adequação e Gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação, 
composta pelos seguintes membros: 
 
Jayana Bastos Miranda Ribeiro – Secretária Municipal de Educação 
Marcos da Silva Rosa – Representante da Secretaria Municipal de Educação  
Anilton Santana Melo – Representante da Secretaria Municipal da Fazenda 
Karina Macêdo de Assis – Representante do Conselho Municipal de Educação 
Leiva Beatriz Maria Santana Franco– Representante de Diretor de Escola da Rede Pública  
Marlede Silva Oliveira– Representante do Sindicato dos Professores da Rede Municipal de Feira de Santana  
Dalva Maria Souza– Representante do Conselho do Fundeb 
Beldes Luís Pereira Ramos– Representante do Legislativo 
Josélia Araújo de Oliveira - Representante do Fórum Municipal de Educação 
 
 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
Art.3º  - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete da Secretária de Educação do Município de Feira de Santana/BA, 22 de fevereiro de 2016. 
 
 
 

JAYANA BASTOS MIRANDA RIBEIRO 

Secretária Municipal de Educação. 
 
 


